Дело №1-325/2019 СУ СК №11802340011000084

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кострома 9 июля 2019 года

Свердловский районный суд г.Костромы в составе:

председательствующего судьи Глушкова В.В.,

с участием государственного обвинителя Козлова Д.А., подсудимого ФИО1, защитника Кузнецова И.А., при секретаре Миронове М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

дата> г.р., урож: 

<

адрес>, прож: 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, ... работающего ...», военнообязанного, судимого:

- 

<

дата> приговором мирового судьи судебного участка №11 Ленинского судебного района г. Костромы по ст.ст. 145.1 ч. 1, 145.1 ч. 2, 69 ч. 2 УК РФ к штрафу в размере 240000 рублей;

- 

<

дата> приговором мирового судьи судебного участка №36 Свердловского судебного района г. Костромы по ст.ст. 145.1 ч. 1, 145.1 ч. 2, 69 ч. 2, 69 ч. 5 УК РФ к штрафу в размере 250000 рублей. Штраф не оплачен. 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст.199.2 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, в крупном размере. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в соответствии с решением единственного участника ООО «Техносила» от 

<

дата> являлся учредителем и директором данного Общества, юридический адрес: 

<

адрес>, фактический адрес: 

<

адрес>, состоящего на налоговом учете в Инспекции федеральной налоговой службы Российской Федерации по 

<

адрес> с присвоением ИНН №, в соответствии со ст. 57 Конституции РФ, ст.ст. 3, 18.1, 19, 23, 45 Налогового Кодекса РФ обязан платить законно установленные налоги и сборы, страховые взносы, самостоятельно исполнять обязанность по уплате налогов, страховых взносов.

Однако, по состоянию на 

<

дата> у ООО «Техносила» образовалась задолженность по уплате налогов в размере 58 219 рублей, по состоянию на 

<

дата> задолженность по уплате налогов и страховых взносов у ООО «Техносила» превысила 2 250 000 рублей и составила 3 369 022, 63 рублей в том числе: налог взимаемый с налогоплательщиков выбравших в качестве объекта налогообложения доходы уменьшенные на величину расходов – 213 989 рублей, налог на доходы физических лиц – 945 250 рублей, по страховым взносам - 2 209 783, 63 рублей.

В связи с имеющейся задолженностью по уплате налогов и страховых взносов ИФНС России по г. Костроме в адрес ООО «Техносила» на основании ст. 45 НК РФ в период с 

<

дата> направлялись требования об уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, которыми налоговый орган ставил в известность ООО «Техносила» об имеющейся задолженности по уплате налогов и страховых взносов, предлагал добровольно исполнить обязанность по уплате налогов и страховых взносов в указанные в требованиях сроки, извещал о мерах по взысканию налогов и сборов, страховых взносов и обеспечению исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов, страховых взносов. В том числе в адрес ООО «Техносила» в указанный период времени были направлены следующие требования:

- 

<

дата> требование №, которым налоговый орган ставил в известность о том, что за ООО «Техносила» числится общая задолженность по уплате налогов в сумме 58 219 рублей, предлагал добровольно исполнить обязанность по уплате налогов и страховых взносов в срок до 

<

дата>, извещал о мерах по взысканию налогов и сборов, страховых взносов и обеспечению исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов, страховых взносов;

- 

<

дата> требование №, которым налоговый орган ставил в известность о том, что за ООО «Техносила» числится общая задолженность по уплате налогов в сумме 160792 рублей, предлагал добровольно исполнить обязанность по уплате налогов и страховых взносов в срок до 

<

дата>, извещал о мерах по взысканию налогов и сборов, страховых взносов и обеспечению исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов, страховых взносов;

- 

<

дата> требование №, которым налоговый орган ставил в известность о том, что за ООО «Техносила» числится общая задолженность по уплате налогов в сумме 359985 рублей, предлагал добровольно исполнить обязанность по уплате налогов и страховых взносов в срок до 

<

дата>, извещал о мерах по взысканию налогов и сборов, страховых взносов и обеспечению исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов, страховых взносов;

- 

<

дата> требование №, которым налоговый орган ставил в известность о том, что за ООО «Техносила» числится общая задолженность по уплате налогов в сумме 1776748,04 рублей, предлагал добровольно исполнить обязанность по уплате налогов и страховых взносов в срок до 

<

дата>, извещал о мерах по взысканию налогов и сборов, страховых взносов и обеспечению исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов, страховых взносов;

- 

<

дата> требование №, которым налоговый орган ставил в известность о том, что за ООО «Техносила» числится общая задолженность по уплате налогов в сумме 1776748,04 рублей, предлагал добровольно исполнить обязанность по уплате налогов и страховых взносов в срок до 

<

дата>, извещал о мерах по взысканию налогов и сборов, страховых взносов и обеспечению исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов, страховых взносов;

- 

<

дата> требование №, которым налоговый орган ставил в известность о том, что за ООО «Техносила» числится общая задолженность по уплате налогов и страховым взносам в сумме 2103987,63 рублей, предлагал добровольно исполнить обязанность по уплате налогов и страховых взносов в срок до 

<

дата>, извещал о мерах по взысканию налогов и сборов, страховых взносов и обеспечению исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов, страховых взносов;

- 

<

дата> требование №, которым налоговый орган ставил в известность о том, что за ООО «Техносила» числится общая задолженность по уплате налогов и страховым взносам в сумме 2318460,41 рублей, предлагал добровольно исполнить обязанность по уплате налогов и страховых взносов в срок до 

<

дата>, извещал о мерах по взысканию налогов и сборов, страховых взносов и обеспечению исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов, страховых взносов;

- 

<

дата> требование №, которым налоговый орган ставил в известность о том, что за ООО «Техносила» числится общая задолженность по уплате налогов и страховым взносам в сумме 2835268,76 рублей, предлагал добровольно исполнить обязанность по уплате налогов и страховых взносов в срок до 

<

дата>, извещал о мерах по взысканию налогов и сборов, страховых взносов и обеспечению исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов, страховых взносов;

- 

<

дата> требование №, которым налоговый орган ставил в известность о том, что за ООО «Техносила» числится общая задолженность по уплате налогов и страховым взносам в сумме 3369022,63 рублей, предлагал добровольно исполнить обязанность по уплате налогов и страховых взносов в срок до 

<

дата>, извещал о мерах по взысканию налогов и сборов, страховых взносов и обеспечению исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов, страховых взносов;

- 

<

дата> требование №, которым налоговый орган ставил в известность о том, что за ООО «Техносила» числится общая задолженность по уплате налогов и страховым взносам в сумме 3638079,06 рублей, предлагал добровольно исполнить обязанность по уплате налогов и страховых взносов в срок до 

<

дата>, извещал о мерах по взысканию налогов и сборов, страховых взносов и обеспечению исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов, страховых взносов;

- 

<

дата> требование №, которым налоговый орган ставил в известность о том, что за ООО «Техносила» числится общая задолженность по уплате налогов и страховым взносам в сумме 4070729,06 рублей, предлагал добровольно исполнить обязанность по уплате налогов и страховых взносов в срок до 

<

дата>, извещал о мерах по взысканию налогов и сборов, страховых взносов и обеспечению исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов, страховых взносов;

- 

<

дата> требование №, которым налоговый орган ставил в известность о том, что за ООО «Техносила» числится общая задолженность по уплате налогов и страховым взносам в сумме 4206539,92 рублей, предлагал добровольно исполнить обязанность по уплате налогов и страховых взносов в срок до 

<

дата>, извещал о мерах по взысканию налогов и сборов, страховых взносов и обеспечению исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов, страховых взносов.

При этом директор ООО «Техносила» ФИО1, будучи достоверно осведомленным о наличии задолженности по уплате налогов и страховых взносов в вышеуказанных суммах, а также о требованиях налогового органа погасить данную задолженность в указанные в требованиях сроки, на данные требования должным образом не отреагировал, недоимку по налогам и страховым взносам в установленные сроки не погасил.

С целью принудительного взыскания вышеуказанной задолженности по налогам и сборам, страховым взносам в связи с неисполнением требований ИФНС России по г. Костроме, на основании ст. 31, 46 НК РФ налоговым органом в период с 

<

дата> по 

<

дата> были приняты решения о взыскании недоимки по налогам, страховым взносам, пеней за счет денежных средств на счетах ООО «Техносила» в банках, а также электронных денежных средств, в том числе:

- 

<

дата> было вынесено решение № о взыскании налогов и сборов, страховых взносов, пени, штрафов за счет денежных средств на счетах ООО «Техносила» в банках, а также электронных денежных средств на сумму 818,95 рублей, в том числе 810 рублей суммы недоимки по уплате налогов, сборов, страховых взносов.

- 

<

дата> было вынесено решение № о взыскании налогов и сборов, страховых взносов, пени, штрафов за счет денежных средств на счетах ООО «Техносила» в банках, а также электронных денежных средств на сумму 13033,28 рублей, в том числе 12547,00 рублей суммы недоимки по уплате налогов, сборов, страховых взносов.

- 

<

дата> было вынесено решение № о взыскании налогов и сборов, страховых взносов, пени, штрафов за счет денежных средств на счетах ООО «Техносила» в банках, а также электронных денежных средств на сумму 150699,90 рублей, в том числе 147435,00 рублей суммы недоимки по уплате налогов, сборов, страховых взносов.

- 

<

дата> было вынесено решение № о взыскании налогов и сборов, страховых взносов, пени, штрафов за счет денежных средств на счетах ООО «Техносила» в банках, а также электронных денежных средств на сумму 199193,00 рублей, в том числе 199193,00 рублей суммы недоимки по уплате налогов, сборов, страховых взносов.

- 

<

дата> было вынесено решение № о взыскании налогов и сборов, страховых взносов, пени, штрафов за счет денежных средств на счетах ООО «Техносила» в банках, а также электронных денежных средств на сумму 195201,81 рублей, в том числе 188138,00 рублей суммы недоимки по уплате налогов, сборов, страховых взносов.

- 

<

дата> было вынесено решение № о взыскании налогов и сборов, страховых взносов, пени, штрафов за счет денежных средств на счетах ООО «Техносила» в банках, а также электронных денежных средств на сумму 215563,02 рублей, в том числе 213179,00 рублей суммы недоимки по уплате налогов, сборов, страховых взносов.

- 

<

дата> было вынесено решение № о взыскании налогов и сборов, страховых взносов, пени, штрафов за счет денежных средств на счетах ООО «Техносила» в банках, а также электронных денежных средств на сумму 327239,59 рублей, в том числе 327239,59 рублей суммы недоимки по уплате налогов, сборов, страховых взносов.

- 

<

дата> было вынесено решение № о взыскании налогов и сборов, страховых взносов, пени, штрафов за счет денежных средств на счетах ООО «Техносила» в банках, а также электронных денежных средств на сумму 263566,54 рублей, в том числе 214472,78 рублей суммы недоимки по уплате налогов, сборов, страховых взносов.

- 

<

дата> было вынесено решение № о взыскании налогов и сборов, страховых взносов, пени, штрафов за счет денежных средств на счетах ООО «Техносила» в банках, а также электронных денежных средств на сумму 559937,96 рублей, в том числе 516808,35 рублей суммы недоимки по уплате налогов, сборов, страховых взносов.

- 

<

дата> было вынесено решение № о взыскании налогов и сборов, страховых взносов, пени, штрафов за счет денежных средств на счетах ООО «Техносила» в банках, а также электронных денежных средств на сумму 581698,68 рублей, в том числе 533753,87 рублей суммы недоимки по уплате налогов, сборов, страховых взносов.

- 

<

дата> было вынесено решение № о взыскании налогов и сборов, страховых взносов, пени, штрафов за счет денежных средств на счетах ООО «Техносила» в банках, а также электронных денежных средств на сумму 308572,23 рублей, в том числе 269056,43 рублей суммы недоимки по уплате налогов, сборов, страховых взносов.

- 

<

дата> было вынесено решение № о взыскании налогов и сборов, страховых взносов, пени, штрафов за счет денежных средств на счетах ООО «Техносила» в банках, а также электронных денежных средств на сумму 468575,08 рублей, в том числе 432650,00 рублей суммы недоимки по уплате налогов, сборов, страховых взносов.- 

<

дата> было вынесено решение № о взыскании налогов и сборов, страховых взносов, пени, штрафов за счет денежных средств на счетах ООО «Техносила» в банках, а также электронных денежных средств на сумму 160053,08 рублей, в том числе 135810,86 рублей суммы недоимки по уплате налогов, сборов, страховых взносов.

Наряду с этим, с целью принудительного взыскания вышеуказанной задолженности по налогам и сборам, страховым взносам ИФНС России по г. Костроме на основании ст. 46 НК РФ на расчетные счета ООО «Техносила» в банках в период с 

<

дата> по 

<

дата> были выставлены инкассовые поручения, в том числе:

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 810 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 8,95 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 12547 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 486,28 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 147435 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 3264.90 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 199193 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 188138 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 7063,81 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 213179 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 2384,02 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 65914 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 244430,82 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 16894,77 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 4006,95 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 18321,61 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 195354,93 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 18804,73 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 5853,49 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 19117,85 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 2106,98 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 1990,10 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 200888 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 10422,50 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 21467,65 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 289158,97 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 6692,35 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 26761,38 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 2557,01 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 131135 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 24727,16 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 386932,72 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 18962,07 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 15686,15 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 4255,58 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 15155,50 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 257948,05 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 21370,96 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 11108,38 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 2989,34 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 318795 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 1647,72 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 113855 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 13308,05 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 8647,03 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 12322,28 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 7937,03 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 133390,35 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 13459,47 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 2420,51 рублей;

- 

<

дата> было выставлено инкассовое поручение № на сумму 2844,72 рублей.

При этом генеральный директор ООО «Техносила» ФИО1 в период с 

<

дата> (с момента, когда общая сумма неисполненных инкассовых поручений о взыскании недоимки по налогам, сборам, страховым взносам превысила 2 250 000 рублей) по 

<

дата>, находясь на территории города Костромы, предположительно по месту фактического нахождения ООО «Техносила» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о наличии задолженности по уплате налогов и страховых взносов в вышеуказанных суммах, о том, что налоговым органом вынесены решения о взыскании налогов и страховых взносов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика, о наличии на расчетных счетах ООО «Техносила» инкассовых поручений на вышеуказанные суммы, согласно которым в порядке ст. 855 Гражданского Кодекса РФ, поступившие на расчетный счет денежные средства будут направляться на погашение задолженности по налогам и сборам, страховым взносам, проигнорировав обязанности по уплате налогов и сборов, страховых взносов в нарушение ст. ст. 3, 18.1, 23, 45 НК РФ, действуя умышленно, с целью воспрепятствования принудительному взысканию недоимки по налогам и страховым взносам в бюджет и сокрытия денежных средств организации ООО «Техносила», за счет которых должно производиться взыскание недоимки по налогам и страховым взносам, искусственно создал ситуацию отсутствия денежных средств на расчетных счетах ООО «Техносила», проводя расчеты с кредиторами ООО «Техносила» через ... являющихся дебиторами ООО «Техносила», убедив руководство указанных организаций производить платежи в счет взаиморасчетов с ООО «Техносила», минуя расчетные счета ООО «Техносила», непосредственно кредиторам ООО «Техносила» за поставленные товары, выполненные работы и услуги. 

Всего в рассматриваемый период времени по распоряжению ФИО1 проведено расчетов вышеуказанным способом на общую сумму 8 344 388, 12 рублей. 

В результате указанных умышленных действий ФИО1 общая задолженность ООО «Техносила» по уплате налогов и страховых взносов не была ликвидирована и по состоянию на 

<

дата> выросла до 4 488 652,27 рублей, в том числе: налог взимаемый с налогоплательщиков выбравших в качестве объекта налогообложения доходы уменьшенные на величину расходов 532 784 рублей, налог на доходы физических лиц– 1 137 742 рублей, по страховым взносам 2 818 126, 27 рублей, несмотря на принятые ИФНС России по г. Костроме меры, и имеющуюся для этого у ООО «Техносила» возможность. 

Таким образом, директор ООО «Техносила» ФИО1, имея реальную возможность на погашение имеющейся у ООО «Техносила» недоимки по налогам и страховым взносам в бюджет, действуя в нарушение ст. 855 ГК РФ и ст. ст. 23, 45 НК РФ, руководствуясь личными интересами в ущерб экономическим интересам государства, не желая нести дополнительные расходы связанные с исполнением обязанностей по уплате налогов и сборов, страховых взносов, путем совершения вышеуказанных действий в период 

<

дата> по 

<

дата> сокрыл денежные средства, за счет которых должно быть произведено взыскание недоимки по налогам и сборам, страховым взносам в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, на общую сумму 4 488 652, 27 рублей, что согласно примечанию к ст. 170.2 Уголовного кодекса РФ является крупным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый данное ходатайство поддержал, заявив, что признает себя виновным в совершении преступления, обвинение ему понятно, он с ним согласен, осознает характер и последствия ходатайства, которое заявлено им добровольно после проведения консультации с защитником. Государственный обвинитель не возражал против проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

По мнению суда, обвинение с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается имеющимися в уголовном деле доказательствами. В связи с тем, что условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ, соблюдены, суд считает возможным удовлетворить ходатайство обвиняемого и рассмотреть дело в особом порядке. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.199.2 ч. 1 УК РФ - сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, в крупном размере. 

Не вызывает сомнений у суда вменяемость подсудимого, не состоящего на учете в психиатрическом медицинском учреждении. 

Рассмотрев дело, суд не находит оснований для его прекращения в отношении ФИО1 по основаниям ст.ст. 28, 25.1 УПК РФ, являющееся правом суда, так как задолженность по налогам, сборам, страховым взносам не погашена. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести. Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, признаются судом, в том числе в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ, совершение преступления впервые, наличие ... а также ...., находящегося на материальном иждивении подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем сообщения следствию имеющих значение для дела сведений об обстоятельствах преступления (время, место, способ), признание вины, раскаяние в содеянном. 

Как личность ФИО1 характеризуется удовлетворительно. 

Принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд считает, что исправление ФИО1 будет достигнуто путем назначения наказания в виде штрафа, при определении размера которого учитывается его материальное положение, а также возможность получения им заработка либо иного дохода. Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ст.69 ч.5 УК РФ с учетом приговора мирового судьи судебного участка №36 Свердловского судебного района г. Костромы от 

<

дата>, штраф по которому подсудимым не оплачен. 

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ, учитывая имущественное положение ФИО1 и невозможность единовременной уплаты штрафа, суд находит возможным предоставить ему рассрочку выплаты штрафа. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.199.2 ч.1 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 200 000 рублей. 

На основании ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначенных по данному приговору и приговору мирового судьи судебного участка №36 Свердловского судебного района г. Костромы от 

<

дата> назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 300 000 (трехсот тысяч) рублей. 

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ предоставить ФИО1 рассрочку выплаты штрафа на 5 лет (60 месяцев) с внесением в федеральный бюджет ежемесячно не менее 5 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства, находящиеся при уголовном деле (соглашения, договоры, карточки счетов, реестры, платежные поручения, вшитые в материалы уголовного дела т.3 л.д.№124-125, 203-206) по вступлении приговора в законную силу - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Костромского областного суда через Свердловский районный суд г.Костромы в течение десяти суток со дня провозглашения приговора.

Судья В.В. Глушков